Atestado de Capacidade Técnica que atenda um dos quatro requisitos: 

5.5.2.1. Comprovar que possui ou já possuiu no mínimo 200.000 (duzentos mil) clientes 

ativos cadastrados em base própria, operado em ambiente regulado; OU 

5.5.2.2. Comprovar que foi ou é de sua responsabilidade o total de 15.000.000 (quinze 

milhões) de operações de jogos lotéricos e/ou de AQF; OU 

5.5.2.3. Comprovar que foi ou é da sua responsabilidade o pagamento de prêmios em 

operações de jogos lotéricos e/ou de AQF no montante superior a R$ 90.000.000,00 (noventa 

milhões de reais); OU 

5.5.2.4. Comprovar que possui licença vigente para comercialização, por meio físico ou 

digital, de loterias ou AQF, em Município, Estado ou País, cujo somatório das populações seja 

igual ou superior à 3.980.199 (três milhões, novecentos e oitenta mil, cento e noventa e nove) 

habitantes. 

5.5.3. As comprovações de capacidade técnica deverão refletir operações em ambiente 

regulado, devendo ser emitidas em nome da empresa individual ou de ao menos uma das 

empresas integrantes do consórcio ou ainda, em nome de pessoa física que integre a(s)

[...]

capital social da SPE, em moeda corrente nacional, no valor mínimo de R$ 2.000.000,00 (dois 

milhões de reais). 

11.2. DA OUTORGA FIXA 

11.2.1. Após a constituição da SPE, em nome desta ou de seus sócios, o 

CONCESSIONÁRIO deverá pagar a Outorga Fixa no valor de R$ 5.485.309,00 (cinco 

milhões, quatrocentos e oitenta e cinco mil, trezentos e nove reais), no prazo estabelecido no 

item 11.2.2. 

11.2.2. O CREDENCIADO deverá apresentar, no prazo de até 30 (trinta) dias, 

prorrogáveis por mais 30 (trinta) dias, a contar da convocação do credenciado, o comprovante de 

pagamento da outorga fixa.

[...]

A arrecadação total corresponde ao valor bruto proveniente da 

exploração dos produtos de AQF. 

11.3.4. Para fins de constituição inicial da garantia, correspondente ao primeiro ano de 

Operação, o CONCESSIONÁRIO deverá apresentar o montante de R$ 5.800.000,00 (cinco 

milhões e oitocentos mil reais). 

11.3.5. O montante da Garantia de Execução do Contrato será atualizado anualmente, 

devendo o CONCESSIONÁRIO fazê-lo em no máximo 10 (dez) dias úteis antes do 

encerramento da vigência da Garantia contratual, sob pena de aplicação de sanções cabíveis.

[...]

14.1.1.1. O valor de outorga pela CONCESSÃO do serviço público de AQF no Estado 

do Paraná é assim estipulado: 

14.1.1.2. O CONCESSIONÁRIO deverá pagar a Outorga Fixa, em nome da Sociedade 

de Propósito Específico ou de seus sócios, no valor de R$ 5.485.309,00 (cinco milhões, 

quatrocentos e oitenta e cinco mil, trezentos e nove reais), em até 30 (trinta) dias contados a 

partir da convocação como credenciado, prorrogáveis por mais 30 (trinta) dias. 

14.1.1.2.1. Trimestralmente, o CONCESSIONÁRIO deverá pagar à LOTTOPAR, como 

Outorga Variável, 1% (um por cento) da Receita Bruta do Concessionário (GGR), referente